

## *Ministero della Giustizia*

*Dipartimento per l'innovazione tecnologica della giustizia*

*Direzione Generale per i servizi applicativi*

(DGSAP)UI/MNA/er

Atto di determinazione a contrarre per aumento fino al 50% del valore contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett.b) D. Lgs. n. 50/2016,- affidamento dei servizi applicativi di Data Management e servizi di PMO per le Pubbliche Amministrazioni necessari alla realizzazione del progetto Datalake giustizia nell'ambito del sub-investimento 1.6.2 M1 – C1 del PNRR – Next Generation EU “digitalizzazione del Ministero della Giustizia” ID 2102 - L4.  
SIA116.6A.EV.S.05/22. V - CIG 95404948B4 - CUP J86G21007130001.

### **IL DIRETTORE GENERALE**

**ATTESO** che con provvedimento n. 11907.U del 06/04/2022 è stato approvato il contratto SIA116.6A.EV.S.05/22, stipulato con con l' RTI Intellera Consulting S.r.l (mandataria) ed EasyGov Solutions S.r.l (mandante), per un importo pari ad € 3.659.353,40 IVA 22% inclusa (di cui € 2.999.470,00 per corrispettivo ed € 659.883,40 per IVA), in adesione all'Accordo Quadro avente ad oggetto l'affidamento di servizi applicativi di Data Management e servizi di PMO per le Pubbliche Amministrazioni- ID 2102 – lotto 4” , finanziato con le risorse messe a disposizione dal PNRR – ai sensi del Decreto 6 agosto 2021 del MEF, recante “assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del PNRR e ripartizione di traguardi ed obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, pubblicato in GU serie Generale n. 229 del 24/09/2021 per M1-C1 del PNRR recante “Digitalizzazione, Innovazione e sicurezza nella P.A.” investimento 1.6.2 “Digitalizzazione delle Grandi Amministrazioni centrali”;

**CONSIDERATO** che in sede esecutiva di detto contratto è sorta l'esigenza di un aumento del V d'obbligo della fornitura, prot. 1950.ID del 27/08/2025 per un importo pari ad € 731.870,68 IVA inclusa (di cui € 599.894,00 per corrispettivo ed € 131.976,68 per IVA);

**TENUTO CONTO** altresì dall'estensione temporale del contratto de quo necessaria per garantire il completamento delle attività previste ed il raggiungimento degli obiettivi PNRR, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. C), del D. Lgs. n. 50/2016, fissando la scadenza contrattuale al 15/06/2026, senza oneri aggiuntivi per l'Amministrazione;

**CONSIDERATO** che il Dipartimento per l'innovazione tecnologica della giustizia (DIT) sta attualmente realizzando una serie di progetti in linea con gli obiettivi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell'ambito dell'Investimento 1.6.2. e che tali progetti mirano da un lato a procedere con la Digitalizzazione dei Fascicoli e dall'altro a collezionare i dati mediante la creazione di un Data Lake;

**CONSIDERATO** che si rende necessario garantire il completamento delle attività previste dal contratto nell'ambito del progetto Data Lake, nonché assicurare la continuità operativa e il pieno raggiungimento degli obiettivi strategici connessi al PNRR;

**TENUTO CONTO** che, allo stato, si rende necessaria un'estensione contrattuale dei servizi trasversali di Project Management sia in ambito della Digitalizzazione dei Fascicoli che del Data Lake, essenziali per assicurare il coordinamento efficace tra le strutture coinvolte, il monitoraggio dell'avanzamento progettuale, la gestione integrata delle risorse e il rispetto delle scadenze previste, contribuendo in modo determinante alla qualità delle prestazioni erogate, alla governance complessiva del progetto;

**CONSIDERATA** la proroga contrattuale fino al 15/06/2026 e l'estensione del quinto d'obbligo per il contratto datalake Lotto 1;

**CONSIDERATO** quanto sopra esposto e la presenza di esigenze sopravvenute non prevedibili in fase di affidamento, si rende necessario un ulteriore incremento dei servizi previsti dall'art. 106, co.1, lett.b) del D.lgs. 50/2016 che consente modifiche contrattuali fino al 50% del valore contrattuale agli stessi patti e condizioni della fornitura, del contratto SIA 116.6A.EV.S.05/22 – CIG 95404948B4;

**CONSIDERATO** che la proposta di aumento della fornitura nei limiti del 50% del valore contrattuale, formalizzata nella relazione del RUP, prot. 2150.I del 09/09/2025, comporta un impegno di spesa valutabile in € 1.499.730,00 IVA esclusa oltre IVA al 22% pari ad € 329.940,60 per un importo complessivo € 1.829.670,60 come di seguito specificato:

<i>Servizi</i>	<i>Total IVA esclusa</i>	<i>Gg/pp</i>	<i>Tariffa</i>
<i>Project Management</i>	548.100,00 €	1.827	300,00 €
<i>Supporto al monitoraggio</i>	422.820,00 €	1.458	290,00 €
<i>Change Management</i>	72.500,00 €	250	290,00 €
<i>Demand Management</i>	434.710,00 €	1.499	290,00 €
<i>Customer Satisfaction</i>	21.600,00 €	108	270,00 €
<b><i>Totale</i></b>	<b>1.499.730,00 €</b>		<b>5.114</b>

**CONSIDERATO** che in virtù di quanto precede, la proposta di aumento della fornitura nei limiti del 50% contrattuale trova piena copertura nel nuovo Piano Operativo di cui al prot. 9992.U del 31/07/2025 che assegna al progetto Data lake un ammontare complessivo di risorse pari ad € 58.887.315,00;

**VISTI** l'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e l'art. 1 co. 3 del Regolamento emanato dal Ministero della Giustizia di cui al DM 124/2021 che prevedono la costituzione di un apposito fondo a valere sugli stanziamenti previsti per i singoli appalti in misura non superiore alle percentuali di cui all'art. 6 del citato DM 124/2021 per i servizi e forniture;

**CONSIDERATO** che, essendo il contratto de quo interamente finanziato con fondi del citato decreto P.N.R.R., ai sensi dell'art. 6, co. 3, del predetto regolamento deve applicarsi anche la disposizione dell'art. 5, co. 2, che prevede una riduzione del 20 per cento di detto fondo per incentivi, integralmente destinandolo a soddisfare le esigenze di cui all'art. 1, co. 4, del medesimo regolamento, e, per l'effetto, gli incentivi ammontano ad € 21.596,11.

**VISTA** la nota prot. GAB. n. 16911.U del 05/05/2025, con la quale si comunica che con D.P.C.M. 18/02/2025 il dott. Paolo Abbritti è stato nominato Direttore generale per i servizi applicativi del Dipartimento per l'innovazione tecnologica della giustizia, ed è stato immesso nell'esercizio delle funzioni in data 25 febbraio 2025;

**VISTO** il DM 30 maggio 2025 recante l'aggiornamento del DM 18 ottobre 2022 relativamente all'individuazione delle competenze per la realizzazione delle misure PNRR nel settore giustizia che ha affidato la competenza per la realizzazione degli interventi a titolarità del Ministero della Giustizia di cui alla Missione M1 componente C1 investimento 1.6.2 "Digitalizzazione del Ministero della Giustizia", nell'ambito delle risorse assegnate con decreto del Ragioniere generale dello Stato 4 ottobre 2024, al Dipartimento per l'innovazione tecnologica della giustizia – Direzione generale per i servizi applicativi;

**VISTI:**

- L. 241/1990 s.m.i. - Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- D.lgs 165/2001 e s.m.i. - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- D.lgs 50/2016 e s.m.i - Codice dei contratti pubblici;
- D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 – governance del PNRR e semplificazioni procedurali;
- D.L. 13/2023, convertito con modificazioni dalla L. 41/2023 – ulteriori misure urgenti per l'attuazione del PNRR;
- Legge 30 dicembre 2020, n. 178 – legge di bilancio 2021, che istituisce il sistema ReGiS per il monitoraggio PNRR;

#### **DETERMINA**

per le motivazioni sopra esposte:

- di procedere all'aumento del 50% delle prestazioni di cui al contratto SIA 116.6A.EV.S.05/22, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett.b) D. Lgs. n. 50/2016, CIG 95404948B4,

CUP J86G21007130001, stipulato con RTI Intellera Consulting S.r.l ed EasyGov Solutions S.r.l, avente ad oggetto l'affidamento di servizi applicativi di Data Management e servizi di PMO per le Pubbliche Amministrazioni- ID 2102 – lotto 4 per un importo complessivo € 1.829.670,60 (IVA incl.);

- di accantonare altresì ulteriormente gli incentivi per funzioni tecniche pari a € 21.596,11, determinati ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016;
- di imputare la spesa utilizzando le risorse messe a disposizione dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M1 componente C1 investimento 1.6.2 "Digitalizzazione del Ministero della Giustizia";
- di individuare come nuova scadenza contrattuale il 15/06/2026;
- di considerare il nuovo Piano Operativo, prot 9992.U del 31/07/2025
- di delegare l'Ing. Marta Nicoletti Altimari, già RUP del contratto in essere, all'invio alla controparte dell'atto di sottomissione alla fornitura di cui all'aumento del 50% del valore contrattuale sopra richiamato, all'adempimento di tutti gli atti successivi e conseguenti.

*Il Direttore Generale*  
*Paolo Albritti*

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005